News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019年 4月 25日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、会員 74万人）は 4月 24日、文部科

学省高等教育局に「2020年度予算・政策に関する要望書」を提出しました。報道関係の

皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会にご紹介くだ

さいますようお願い申し上げます。

地域医療構想に基づく医療提供体制や

地域包括ケアシステムの構築が進む中、看

護職にはあらゆる場所で高い専門性を発

揮することが求められています。状況に応

じた適切な対応を行うためには、高い看護

実践能力を養う基礎教育の拡充を図るこ

とが重要です。

福井トシ子会長は、玉上晃大臣官房審議

官に要望書を手渡し「実践能力の高い看護

職を育成するためには、4年間で看護師の

教育を、大学院で保健師・助産師の教育を行う体制が必要だ」と訴えました。あわせて、

優秀な人材を確保するためにも看護系大学での学士編入制度の推進を要望しました。

井本寛子常任理事も、助産師活動の現状について「ローリスクだけでなくハイリスク

な出産が増えている。大学で看護師教育と同時に助産師教育を行う体制では、十分に役

割を発揮することが難しい」として、4 年間での看護師教育と、助産師教育の速やかな

大学院教育への移行を要望しました。さらに、鎌田久美子常任理事も「地域包括ケアに

おける保健師の役割が大きくなっている」として、保健師が専門職として必要な教育内

容を学ぶためには大学院での保健師教育が不可欠、と訴えました。

これに対し、玉上大臣官房審議官は「質の高い看護職を育てるため、カリキュラムや

実習の充実は重要だと考えている」との認識を示し「今後、開かれる検討会でもこの課

題について議論していく」と答えました。

玉上大臣官房審議官に要望書を手渡す福井会長（右）

文科省高等教育局へ要望書を提出

看護実践能力の向上に資する
基礎教育の拡充を

《要望事項》

大学・大学院における質の高い看護学教育課程の推進

1踊
張

俳
趣

11埜、ミ・f阿
脆
ヨ
凱

I i>、,ι
_

細
以

帯
里

符
里

Y
邸

■
'ぐ

＼
榔
H

仰
桜

仰

だ
馴 ノ
ー
>

刈提@肥黙如瓢朴鸞沌二矩@努ど異"源朴K・朴K

晋冊馴邸

。、榔コU＼,

畷剖R咲勺Y二◇U怪如垢魁遍・還型咲更罵ご櫨朴KるH零督如@還雜無丸(再U朴K

。や"@<=一@旺廻皿剖盤@ぶ丈N,9侭や郡淨R↓

,公R易 U 凸、ヌ" U 凸、"~,,,■、、一>・,"一,武~,,,耆違価

契靴訳@却臣僻丸慧扣,二円還雜仰・還剛冨・量地送,尋YコK採、榔、榔だ逐惑

,えy製蠏迦令A小K入卜途団貸却戈蠏鞭@足雌述贈撫幽>や瑚ご更鞭蹴幽貸製

但@R避埜獣雜

。、榔SY冥四旦

地&一亀e鍵慧

巴N写田吊怪呼

噂熊
く蝉圈卓粗当

椥馴轡ヤ霊恩端倒・獣冷燮田兵冬

、ざ
扣0

置避洲辻年噂喧如瓢辧炬

沖朴吏縦以

寸

^

N寸N

如瓢霊型嘘

寸山一寸ゆ

+垢繍仰

詰
ゆ一

のN
宕

姐豊繍仰甚皿く偵回#粗忽

撃魯剛雜

塩越嘘+剛肱遍繍仰

照麹剛雜

塩飽嘘+脚雜塩燃仰

武g脚雜垢燃艇

W小e剛雜四爲憾出0選叶

郵鴎g如瓢遍製遍・垢型嘘四士紀リ一朴K際燃仰

剛黙量製冨

。四縮ν鼻畷二絶二W之刈νRく縛,VR四冥榔馴

灸く g憾足く駆州科gW科K際伽仰ゆ,VD田姻鬻士劉艇覇二矩

g拡,ヲ員轡科SW榔冥U合血皿,倉U、四、嘘塑豐く絶總遜U一欧

"仰/還四二ν冥扣刈器ν■町圃νR如瓢'ハ△Rへ一gW霊建艇瓢淋矩●

。二絶二νコ異智倦g(叩R皿側科く)

揮ゆH一科K際巾仰四二νコく剖憾遍く駆一科,ヘ゛榔勾町リ一岬一入H一椥科く

朴KW小合彬,小ν怠コ兵■。四縮νRK1門二矩ν■田コ椡辻朴gく姻#

,ヘ.紀ν■科くリ一霊龜窒榔讐Π仰ν遍仲嘘一科g岬寸N~、~H一リ一出吊儘叶●

刈蝉e憾足く靈一科(~

。二U、冥扣に緯

リ一紅瓢墾科Kリ一兵P幽,ぜν二いU一艇瓢塩圖冨・如瓢垢型嘘,ν割又縮●

。二U、冥゛困剖階恢e彬リ一映叶,爲WK同斥νおリ四、田艇

瓢塩"仰合巨塒吋,H一ν二紀リ一科K,倉U、四兵H一剖儘紅gR避婆肌鸞仰●

。四二ν■悼仲剛雜昆叩科K四二ν■塑獣W巨塒寸巻雑eいMe霊艇遍

・還越嘘・塩仙仰べ.§黙話二ν■塑獣νR剛聯寸閃,叩ν二いU一艇鱒還

赳遍。四二ν■田塑選剖皿陣四兵兵リ一俗熈塩型駿一剛雜寸~ゞ小,コ悼織剛

黙~寸N川輪二H一科K四二νいにν割R縮剖督雑合塩Π仰町塩割嘘,■兵コ●

。四曾蝋囲語U四、怪艇剖讐卿仰四

吠皆g柵剛g總村,>扣Kν暴足呈置鼈,詩U小にU一並匝剖如瓢監圖遍

H-U、冊如無塩越嘘辻兆紀艇瓢堤"仰,ν二紀リ一科K,ゞ鼻鴎絶小兆eU ●

。四二ν異小図

叩繼帳g4小d女一R,冥扣幽俗リ一「一萎婿一」゛員「収兵Φ」へ゛略リ一幽俗奥塩

繍仰塩制遍塩越嘘e出一昼肝,H一國出絲撃g怪桝岳圖冨・垢越晒,U、桶●

。四帽W照,昼繼

捺合如無趨期塩Ⅷ仰,逆U一倉U、、U、畔剖一肌器冥小量様リ一塩燃仰悼鴎●

刈探g紅瓢霊制遍・塩型器士紀U置科K旨兆紀如瓢量仙仰g厄出寸(戸

ヘ゛縮

剛黙監型嘘

・剛黙岳雜仰

。二U、冥小D総剖堤央・坐似呈督益小兆四絶田避信νRく働g憾足く購一科ν二紀ご科K際捌仰ゆ,量U、四、憧牧U二椡旨科gく姻禅(N

。二U、冥扣刈鵜如瓢岳製遍・艇瓢岳型雌四士紀U嬰科K,旨兆紀如無堤燃如g胆出超士紀U一科K(戸

製蝉合剛黙如瓢科雜仰二矩合絋四士紀U雷科K・科K